
AYUNTAMIENTO DE sogggir4.S

Provincia de E$itUEl

Comunidad Autónoma lrRA,GOl{

TASAS POR PRESTACION DE SERVICIOS O
REALIZACION DE ACTIVIDADES

SERVICIOS DE ALCANTARILLADO

FUNDAMENTO LEGAL

. 41: l" Ejercitando la facultad reconocida en el art. 106 de la ley 7185 de 2 de abril y art. 58 de la
ley 39/1988 de 30 de diciembre; y dando cumplimiento a lo dispuesto en los arts. 15 a i9 todos ellos
de la propia ley reguladora de las Haciendas Locales, se establece, en este término municipal, una
Tasa sobre prestación de los servicios de alcantarillado.

OBLIGACION DE CONTRIBUIR

Art. 2. 1. Hecho imponible.- Constituye el hecho imponible de esta tasa:
A) La actividad municipal tendente a verificar si se dan las condiciones necesarias para autor¡zar

la acometida a la red de alcantarillado.
B) La utilización del servicio de atcantaritlado.

_ 2. Obligación de contribuir.- La obligación de contribuir nacerá desde que tenga lugar la presta-
ción delservicio.

3. Sujeto pasivo.- Están obligacjos al pago los propietarios o usufructuarios de fincas en las cuales
tenga estaolecido este Ayuntamienro el alcantarillado público y sus servicios inherentes.

BASES DE GRAVAMEN YTARIFAS

Art.3. Como base deigravamen se tomará (rl

Art.4. TARIFAS
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EXENCIONES

Art. 5. 1. €staránexentos: €l Estado. {a ComunkJad Autónoma, y Provincia a que este Mun¡c¡pio
pertenece, asícomo cualqubr Mancomunidad, Area Metropolitana u otra €ntidad de la que forma
parte, por todos los aprovechamientos inherentes a {os servicios públicos de comunicaciones que
exploten directan€nte y por todos los que inmediatamente ¡nter€sen a laseguridad ydefensa nai¡o-
nal.

2. Salvo los supuestosestablecidos en el número ant€rior, no se admitirá, en materia de tasas, be-
neficio tributario alguno.

ADM INISTRACION Y COBRANZA

Art. 6. Las cuotasconespondientes a esta exacción serán objeto de recibo único, cualquiera que
sea su imporie.

Art.7. Anualmente se formará un.Padrón en el que figurarán los contribuyent€s afectados y las
cuotas respecttvas q{Je se liquiden, por aplicación de la presente Ordenanza, elcual será expues-lo
alpúblico por quincedías aefectos de reclamaciones previo anuncio en el BoletÍnOficial dg la

n¡¡qrrf tra{ o y por pregones yedictosen la fonna acostumbrada en la localidad.v2.rffa'ñsc*u?rbo el plazo de exposición al público, el Ayuntamiento resolverá sobre las reclarnacio-
nes presentadas y aprobará definitivarnente el Padrón que servirá de base para los documentoscc-
bratorios correspond ientes.

Art. 8. Las bajas deberán cursarse, a O hras tardar, el último dia laborable del respectivo período,
para surtir efectos a partir del siguiente. Quienes incumplan tal obl¡gación seguirán sujetos al pago
de laexacción.

Art. 9. Las altas que se produzcan dentro del ejercicio, surtirán efectos desde la fecha €n que
na,zca la obligación de contribuir, por la Administración se procederá a notif¡car a los sujetos pasivos
la liquidación corr€spondiente alcausar altaenelpadrón, con expresión de:

a) losebmentosesenciales de la liquidación.
b) los medios de impugnación que pueden ser ejercidos, con indicación de plazos y organismos

en que habrán de ser interpuestos; y
c) lugar, plazo y fonna en que debe ser satisfecha la deuda tributaria.

PARTIDAS FALLIDAS
,.Art. l 0. Se considerarán partidas fallidas o créditos.incobrables aquellas cuotas que no hayan Bo-

dido hacerse efectivas por: el procedimiento de apremio, para cuya declaración se formalizará el
oportuno exped'tente de acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento General cje Recauda-
cón." . " :  : ' .

'INFRACCIONES Y DEFRAUDACION
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